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PREDLOG 
PRVA OBRAVNAVA 

 
Na podlagi 9 .člena Zakona o financiranju občin (Uradni list RS, št. 123/06), 21. člena Zakona o 
lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 100/05 – uradno prečiščeno besedilo),  17. člena Zakona 
o prekrških (Uradni list RS, št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo) in 20. člena Statuta Občine 
Gornja Radgona (Uradno glasilo Občine Gornja Radgona, lokalni časopis Prepih, št. 24/06 – 
UPB1) je Občinski svet Občine Gornja Radgona  na svoji ……… redni seji 
dne…………….sprejel 

 
 

O D L O K 
o občinskih taksah v Občini Gornja Radgona 

 
 

I. TEMELJNE DOLOČBE 
 

Predmet odloka 
 

1. člen 
 
S tem odlokom se določi obveznost plačevanja občinske takse v Občini Gornja Radgona, 
zavezance za plačilo takse, vrsto in višino takse ter postopek odmere, obračuna in plačila takse. 
 
Prihodki od občinskih taks so vir financiranja občine. 
 

Taksni predmeti in storitve 
 

2. člen 
 
V Občini Gornja Radgona se plačujejo občinske takse za:  
1. uporabo javnih površin za prirejanje razstav in zabavnih prireditev,  
2. oglaševanje na javnih mestih,  
3. parkiranje na javnih površinah, 
4. uporabo javnega prostora za kampiranje.  
5. druge oblike uporabe javne površine, ko tako določa zakon.  
 
Plačilo občinske takse za dejavnosti iz prvega odstavka tega člena se ne zahteva, če je to za 
posamezne primere z zakonom prepovedano, ali je predpisan ali s pogodbo dogovorjen drug 
način plačila. 
 

Javne površine 
 

3. člen 
 
Za javna mesta in javne prostore po tem odloku štejejo javne površine, površine ali objekti, ki 
spadajo v grajeno javno dobro ter površine v lasti Občine Gornja Radgona, ki so namenjene 
splošni javni rabi. 
 
Javne površine po tem odloku so javne površine, katerih raba je pod enakimi pogoji namenjena 
vsem in so opredeljene kot takšne po predpisih o urejanju prostora in graditvi objektov, površine 
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ali objekti, ki spadajo v grajeno javno dobro ter površine v lasti Občine Gornja Radgona, ki so 
namenjene splošni javni rabi. 
 

Način ravnanja taksnih zavezancev 
 

4. člen 
 
Taksni zavezanec si mora pred uporabo oziroma namestitvijo taksnega predmeta pridobiti 
dovoljenje občinske uprave Občine Gornja Radgona. Občinska uprava izda dovoljenje na 
podlagi prijave taksnega zavezanca, ki mora vsebovati zlasti: podatke o zavezancu, čas in obseg 
uporabe površine, število taksnih predmetov, kraj uporabe oziroma namestitve taksnega 
predmeta, opis taksnega predmeta in namena uporabe površine. 
 
Taksnemu zavezancu, ki prodaja blago na drobno na javnih površinah po določbah 47. člena 
pravilnika o minimalnih tehničnih in drugih pogojih za prodajo zunaj prodajaln, se občinska 
taksa obračuna ob izdaji soglasja. 
 

Čas odmere občinske takse 
 

5. člen 
 
Najkrajši čas odmere občinske takse je en koledarski dan, najdaljši čas odmere pa je eno 
koledarsko leto. 
 
Za taksne tarife, ki imajo letni izračun, se v primeru krajše uporabe taksnih predmetov, taksa 
ustrezno preračuna. 
 

Odmera občinske takse 
 

6. člen 
 
Pred izdajo dovoljenja iz prvega odstavka 4. člena tega odloka je taksni zavezanec dolžan 
plačati občinsko takso v skladu z odmerno odločbo. 
 
Če je za taksni predmet izdano dovoljenje za nedoločen čas mora taksni zavezanec plačati 
občinsko takso za tekoče leto v roku 30 dni po prejemu odmerne odločbe, ki se izda za vsako 
koledarsko leto posebej. 
 

Višina občinske takse 
 

7. člen 
 
Občinske takse se določajo v točkah. Višina občinske takse za posamezne taksne predmete je 
določena v posebnem delu – tarifi občinskih taks, ki je sestavni del tega odloka. Občinska taksa 
se izračuna tako, da se število točk iz tarife občinskih taks pomnoži z vrednostjo točke za 
izračun občinske takse. 
 
Vrednost točke na dan uveljavitve odloka znaša 0,0531 eura. 
 
Vrednost točke za obračun občinskih taks iz drugega odstavka tega člena določa občinski svet s 
sklepom. 
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Taksni zavezanec 

 
8. člen 

 
Taksni zavezanec za plačilo občinske takse je pravna oseba, samostojni podjetnik posameznik in 
posameznik, ki uporablja taksne predmete ali izvaja storitve, za katere so uvedene občinske 
takse. 
 
Taksni zavezanec je dolžan v roku 15 dni občinski upravi prijaviti vsako spremembo, ki bi lahko 
vplivala na odmero, obračun in izterjavo občinske takse. 
 
Če taksni zavezanec ne prijavi taksne obveznosti in vsake spremembe o taksnih predmetih, se 
odmeri občinska taksa po evidencah taksnih predmetov v istem koledarskem letu za tekoče leto 
ali podatkih, ugotovljenih s strani občinskega organa inšpekcijskega nadzora. 
 

Oprostitev plačila takse 
 

9. člen 
 
Občinske takse ne plačujejo državni ter občinski organi, krajevne skupnosti v Občini Gornja 
Radgona ter javna podjetja in javni zavodi, katerih ustanovitelj ali soustanovitelj je Občina 
Gornja Radgona. 
 
Glede na namen se občinska taksa ne plačuje za kulturne, športne in humanitarne prireditve, 
prireditve, ki jih organizirajo društva, ustanovljena v javnem interesu s sedežem v Občini Gornja 
Radgona ter za objave sponzorjev teh prireditev na prireditvenem prostoru. Občinska taksa se ne 
plačuje za objave političnih strank in neodvisnih kandidatov v predvolilnem obdobju. 
 
Župan Občine Gornja Radgona lahko v izjemnih primerih, ko gre za širši družbeni interes in 
taksni zavezanec ali namen prireditve ni naveden v prejšnjih odstavkih, oprosti taksnega 
zavezanca plačila občinske takse, kadar gre za prireditev ali dejavnost, ki je posebnega pomena 
za razvoj turizma, kulture ali športa v Občini Gornja Radgona.  
 

Taksna obveznost 
 

10. člen 
 
Taksna obveznost je obveznost plačila občinske takse. 
 
Taksna obveznost nastane z dnem namestitve oziroma s pričetkom uporabe taksnega predmeta, 
preneha pa s potekom meseca, v katerem je taksni zavezanec odstranil taksni predmet, oziroma 
ga prenehal uporabljati ter je pisno obvestil občinsko upravo o odstranitvi taksnega predmeta 
oziroma o prenehanju njegove uporabe. 
Dejstvo, da taksni zavezanec taksnega predmeta začasno ne uporablja, ne vpliva na taksno 
obveznost. 
 

11. člen 
 
Občinsko takso odmerja in pobira občinska uprava Občine Gornja Radgona, izterjuje pa 
pristojni davčni organ po predpisih o davčni izvršbi. Za zapadle in neplačane občinske takse po 
dokončnosti odločb, se zaračunavajo zakonite zamudne obresti. 
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II. NADZOR NAD IZVAJANJEM ODLOKA 

 
12. člen 

 
Nadzor nad izvajanjem tega odloka opravlja občinski organ inšpekcijskega nadzora. 
 
Pristojni občinski organ inšpekcijskega nadzora ugotavlja ali je uporaba oziroma namestitev 
taksnega predmeta prijavljena ter preverja resničnost podatkov na prijavah taksne obveznosti. 
 
V primeru, ko taksna obveznost ni bila prijavljena ali so bili v prijavi taksne obveznosti 
navedeni neresnični podatki, ki vplivajo na odmero taksne obveznosti, ali občinska taksa ni bila 
plačana ali plačana v celoti v roku, navedenem v odločbi, lahko pristojni občinski organ 
inšpekcijskega nadzora odredi na stroške taksnega zavezanca odstranitev taksnega predmeta z 
javne površine ali prekinitev izvajanja storitev na javni površini za čas do izpolnitve pogojev, ki 
jih za postavitev in uporabo taksnega predmeta ali za izvajanje storitve na javni površini določa 
ta odlok.  

 
 

III. KAZENSKE DOLOČBE 
 

13. člen 
 
Z globo 1.000 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba ali samostojni podjetnik: 
– če ne prijavi nastanka taksne obveznosti po tem odloku, 
– če v prijavi taksne obveznosti navaja neresnične podatke, ki vplivajo na odmero taksne 

obveznosti,  
– če uporablja javno površino brez  pridobitve dovoljenja,  
– če ne upošteva odredbe inšpekcijskega organa iz tretjega odstavka 12. člena tega odloka.  
 
Z globo 250 eurov se kaznuje za prekršek posameznik in odgovorna oseba pravne osebe, če stori 
prekršek  iz prejšnjega odstavka.  
 
 

IV. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE 
 

14. člen 
 

Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati Odlok o komunalnih taksah v Občini Gornja 
Radgona (Uradni list RS, št. 55/99, 4/01 in Uradno glasilo Občine Gornja Radgona, lokalni 
časopis Prepih, št. 1/03). 

15. člen 
 
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem glasilu Občine Gornja Radgona, 
lokalni časopis Prepih.  
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V. POSEBNI DEL 
 

TARIFE OBČINSKIH TAKS 
 

TARIFNA ŠTEVILKA 1  – uporaba javnih površin za prirejanje razstav in zabavnih 
prireditev 
1.1.  cirkusi, zabavni parki in razstave,  za vsak m2 dnevno 5 točk 
1.2. javne prireditve s profitnim namenom, za vsak m2 dnevno 10 točk 
 
TARIFNA ŠTEVILKA  2 – oglaševanje na javnih mestih 
2.1. reklamni objekti, razen tistih pod točko 2.2., 2.3. in 2.4.  
2.1.1. za čas nad 3 mesece  
 – do 1 m2 1.000 točk 
 – za vsak nadaljnji m2 1.000 točk 
2.1.2. za čas do 3 mesecev  
 – do 1 m2 dnevno 10 točk 
 – za vsak nadaljnji m2 dnevno 10 točk 
2.2. elektronske table in drugi svetlobni panoji  
 – do 2 m2 letno 2.000 točk 
 – nad 2 m2 letno 3.000 točk 
2.3. transparenti in zastave  
2.3.1. za celo leto  
 – do 2 m2 letno 2.000 točk  
 – nad 2 m2 letno 3.000 točk 
2.3.2. za dnevno uporabo  
 – do 2 m2 dnevno 20 točk 
 – nad 2 m2 dnevno 30 točk 
2.4. jumbo panoji  
 – za vsak dvostranski pano, letno 8.000 točk 
 – za vsak enostranski pano, letno 5.000 točk 
 
Pojasnila: 
a) Taksni zavezanci po tej tarifi so pravne osebe, samostojni podjetniki in fizične osebe, ki 

izvajajo oglaševanje oziroma so taksni zavezanci lastniki taksnih predmetov ali površin 
(panoji itd.), na katerih je taksni predmet nameščen.  

b) Plačila komunalne takse po tej tarifi so v okviru svojih dejavnosti oproščene objave 
državnih ter občinskih organov in organov krajevnih skupnosti, objave političnih strank v 
predvolilnem obdobju, objave kulturnih in športnih prireditev, ki jih iz svoje dejavnosti 
objavljajo društva s sedežem v Občini Gornja Radgona, reklamni napisi, ki opozarjajo na 
naravne in kulturne znamenitosti ter objave dobrodelnih društev in humanitarnih 
organizacij. 

 
TARIFNA ŠTEVILKA  3 – parkiranje na javnih površinah 
3.1. uporaba javnih površin za parkiranje  
 a) enkratno dnevno parkiranje:  
 – za osebni avtomobil 50 točk 
 – za kombinirano ali osebno vozilo s prikolico 100 točk 
 – za tovorno vozilo ali avtobus 200 točk 
 b) letno parkiranje:  
 – za osebni avtomobil 2000 točk 
 – za kombinirano ali osebno vozilo s prikolico 4000 točk 
 – za tovorno vozilo ali avtobus 9000 točk 
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Pojasnila:  
a) Taksni predmet tej tarifi je začasna uporaba javne površine za določen namen, ki ne 

predstavlja izvirne namembnosti tega prostora (parkiranje ob večjih prireditvah ipd.). 
 
TARIFNA ŠTEVILKA  4 – uporaba javnega prostora za kampiranje 
4.1. uporaba javnega prostora za kampiranje, za vsak m2 dnevno  
 – asfaltirane, tlakovane in podobne utrjene površine 3 točke 
 – druge površine 2 točki 
Pojasnila:  
a) Taksni predmet po tej tarifi je začasna uporaba javnega prostora za določen namen (kot npr. 

šotorenje), ki ne predstavlja izvirne namembnosti tega prostora.  
 
TARIFNA ŠTEVILKA  5 – druge oblike uporabe javnih površin 
5.1. uporaba javnih površin pred poslovnimi  prostori za 

gostinske in trgovske  dejavnosti za vsak m2 dnevno 
5 točk 

5.2. uporaba javnih površin za začasne namene  
5.2.1. za kioske in stojnice za gostinsko dejavnost za vsak m2 

dnevno 
10 točk 

5.2.2. za stojnice in kioske z drugo dejavnostjo za vsak m2 dnevno 8 točk 
5.2.3. za gradbišča, prekope in druge začasne namene za vsak m2 

dnevno 
4 točke 

5.3. za vitrine, v katerih se razstavlja blago zunaj poslovne stavbe 
za vsak m2 letno 

1200 točk 

5.4. za uporabo javnih površin za sejemske prireditve za vsak m2 
dnevno (za čas trajanja sejemske prireditve) 

 

 – za sejemske prireditve, ki trajajo več kot en dan 10 točk 
 – za sejemske prireditve, ki trajajo en dan 75 točk 
 
Pojasnila: 
a) Taksni zavezanec po tej tarifi je vsakokratni uporabnik javne površine, oziroma organizator 

prireditev, za taksne predmete, ki so znotraj sejmišča pa organizator sejma. 
b) Taksa za namene gradbišča, prekopov in drugih začasnih namenov se ne plača, če je 

investitor občina, krajevna skupnost ter javno podjetje in javni zavod, katerih ustanovitelj ali 
soustanovitelj je Občina Gornja Radgona 

 
 
Številka: 
Datum: 
 ŽUPAN 
 OBČINE GORNJA RADGONA 
 Anton KAMPUŠ 
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OBRAZLOŽITEV 
Odloka o občinskih taksah v Občini Gornja Radgona 

 
I. UVOD 
 
1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJEM ODLOKA 
V Občini Gornja Radgona je trenutno veljaven Odlok o komunalnih taksah v Občini Gornja 
Radgona (Uradni list RS, št.55/99, 4/01 in Uradno glasilo Občine Gornja Radgona, lokalni 
časopis Prepih, št. 1/03), ki ureja in predpisuje komunalne takse za uporabo javnih površin, za 
reklamne objekte, igralna sredstva in komunalno takso na mejnem prehodu. Pravna podlaga za 
citirani odlok je Zakon o komunalnih taksah (Uradni list SRS, št.26/65, 7/70, 7/72 in Uradni list 
RS, št.18/91).  
 
S 1.1.2007 oziroma z uveljavitvijo Zakona o financiranju občin (Uradni list RS, št.123/06) (v 
nadaljevanju ZFO-1) je prej citirani Zakon o komunalnih taksah razveljavljen, uveljavljena pa je 
pravica občin, da predpišejo občinsko takso v skladu z 9. členom novega zakona. Z uveljavitvijo 
navedenih določb niso razveljavljeni občinski odloki o različnih vrstah komunalnih taks, izdani 
v skladu z razveljavljenim zakonom. To pomeni, da so občinski odloki veljavni in se v skladu z 
načelom zakonitosti do uskladitve lahko uporabljajo, v kolikor določajo komunalno takso, ki 
lahko po vsebini šteje za občinsko takso po 9. členu ZFO-1. 
 
Predlagani Odlok o občinskih taksah v Občini Gornja Radgona bo tako v celoti nadomestil 
Odlok o komunalnih taksah v Občini Gornja Radgona. Predpisovanje občinskih taks bo 
temeljilo na novih osnovah ZFO-1, vendar se s tem bistveno ne posega v že dosedaj uveljavljena 
plačila za uporabo javnih površin, za reklamne objekte in ostale taksne predmete, ki jih je doslej 
predpisoval odlok o komunalnih taksah.  
 
Vrednost točke taksnih tarif je 0,0531 EUR, kar je enako vrednosti točke, ki po sklepu 
veljavnem od 02.07.2005 znaša 12,00 SIT, povišana za indeks rasti cen življenjskih potrebščin 
od julija 2005 do maja 2007, ki znaša po podatkih statističnega urada 106,0 oziroma 6,0 %. 
 
2. CILJI IN NAČELA ODLOKA 
Predlagan odlok je zakonska podlaga za pridobivanje drugih lastnih virov prihodkov občine, to 
je po 9. členu ZFO-1, ki določa naslednje podlage za predpisovanje občinskih taks: 
- uporabo javnih površin za prirejanje razstav in zabavnih prireditev, 
- oglaševanje na javnih mestih, 
- parkiranje na javnih površinah, 
- uporabo javnega prostora za kampiranje in 
- druge zadeve, če tako določa zakon. 
 
3. OCENA FINANČNIH SREDSTEV IN FINANČNE POSLEDICE ODLOKA 
Občina Gornja Radgona nima finančnih obveznosti, ki bi nastale zaradi sprejema odloka. 
 
Prav tako se dajatve taksnih zavezancev po novem odloku, razen za koeficient rasti cen 
življenjskih potrebščin, ne povišujejo, ampak ostajajo na ravni prihodkov komunalnih taks. 
 
II. OBRAZLOŽITEV 
 
V obrazložitvi povzemamo bistvene spremembe predloga novega odloka napram odloku o 
komunalnih taksah. 
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K 2. členu: 
V 2. členu so navedeni taksni predmeti, za katere se lahko predpiše občinska taksa, katerih 
podlaga je v ZFO-1. Ta člen se zato razlikuje od 2. člena odloka o komunalnih taksah glede na 
vrste taksnih predmetov in storitev , katere osnova je temeljila na tedaj veljavnem Zakonu o 
komunalnih taksah. 
 
K 3. členu: 
Občina lahko odmerja občinske takse za taksne predmete in storitve, ki so nameščeni na javnih 
mestih in javnih prostorih, to pa so lahko samo javne površine kot grajeno javno dobro ter 
površine v lasti občine, ki so namenjene splošni javni rabi. 
 
K 9. členu: 
Glede na določila odloka o komunalnih taksah sta dodani določili, da so plačevanja občinskih 
taks oproščeni državni ter občinski organi, krajevne skupnosti v Občini Gornja Radgona ter 
javna podjetja in javni zavodi, katerih ustanovitelj ali soustanovitelj je Občina Gornja Radgona, 
kakor tudi kulturne, športne in humanitarne prireditve, prireditve, ki jih organizirajo društva, 
ustanovljena v javnem interesu s sedežem v Občini Gornja Radgona ter objave sponzorjev teh 
prireditev na prireditvenem prostoru. Občinska taksa se tudi ne plačuje za objave političnih 
strank in neodvisnih kandidatov v predvolilnem obdobju. 
 
K 13. členu: 
Glede na odlok o komunalnih taksah gre za spremembo višine kazni oziroma globe, ki se v 
skladu z Zakonom o prekrških lahko predpiše samo v določenem znesku in sicer za 
posameznika in odgovorno osebo do 400 evrov in za pravno osebo, samostojnega podjetnika 
posameznika in posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost do 1.400 evrov. 
 
K tarifi občinskih taks: 
Nov taksni predmet, ki ni bil zajeti v odloku o komunalnih taksah ga pa določa ZFO-1 in je 
možno tudi za ta namen uvesti občinsko takso je uporaba javnega prostora za kampiranje 
(tarifna številka 4). 
 
Ker gre za uskladitev občinskega predpisa z veljavno zakonodajo, ki pa hkrati ne predvideva 
bistvenih sprememb glede taksnih predmetov ali povečanja obremenitve taksnih zavezancev 
(razen za povišanje za indeks rasti cen življenjskih potrebščin) ter zaradi dejstva, da je ob 
uveljavitvi ZFO-1 z dnem 1.1.2007 prenehala pravna podlaga, na kateri temelji odlok o 
komunalnih taksah, predlagamo občinskemu svetu Občine Gornja Radgona, da nov odlok o 
občinskih taksah obravnava in sprejme. 
 
 
PREDLOG SKLEPA: 
Občinski svet Občine Gornja Radgona sprejema predlog Odloka o občinskih taksah v 
občini Gornja Radgona – prva obravnava. Obravnava o predlogu odloka traja do 
vključno 31.07.2007. 
 
 
Gornja Radgona, junij 2007 
 
PRIPRAVIL: 
Daniel VEBERIČ, l.r. 

 ŽUPAN 
OBČINE GORNJA RADGONA 

Anton KAMPUŠ, l.r. 
 


